三、总股本 1,601,523,834 100.00% 1,810,870,743 100.00%

（二）资产结构变动情况

本次发行完成后，公司总资产和净资产将相应增加，资产负债率将下降，偿

债能力、间接融资能力进一步提高，财务结构将有所改善。

（三）业务结构变动情况

公司设立之初，主营业务为家庭视听消费类电子产品的研发、设计、制造、

销售，主要产品包括液晶电视、机顶盒，2011 年公司又进入 LED 封装和应用

领域。

公司将通过本次非公开发行获得业务转型所需发展资金，通过未来数年的资

源整合及投入，公司将从单纯的消费类电子制造商向互联网电视业务联合运营转

型。另外，本次发行完成后，公司资产及业务规模将进一步扩大。

18

（四）公司治理变动情况

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公

司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司章程》除

对公司注册资本与股本结构进行调整外，暂无其他调整计划。本次发行完成后，

公司的控股股东和实际控制人均未发生变化，本次发行对公司治理无实质影响。

（五）公司高管人员结构变动情况

根据东方明珠与公司 2015 年 6 月签署的战略合作协议，东方明珠取得本次

非公开发行的股份后，公司董事会应向股东大会提议选举一名新增董事，新任董

事人选应由东方明珠向公司董事会推荐。

除上述情形外，本次发行没有对公司的高级管理人员结构造成影响，公司董

事、监事、高级管理人员没有因本次发行而发生重大变化。

（六）公司关联交易和同业竞争变动情况

公司互联网电视业务中使用东方明珠的内容资源、互联网电视集成播控平台

和内容服务平台。公司将以互联网电视增值服务收入与东方明珠进行收益分成的

方式支付内容及平台使用费。同时，公司还将向东方明珠及其关联方销售机顶盒

等产品。公司对于与东方明珠及其关联方之间的关联交易，将根据《关联交易管

理办法》的相关规定，按照市场公允价格进行定价，并将根据《公司法》、《证券

法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律法规、规范性文件和《公司章

程》、《股东大会议事规则》、《独立董事工作制度》、《董事会议事规则》、《关联交

易管理办法》的规定履行关联交易的决策、报批程序以及信息披露义务。

除上述情形外，本次发行前后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之

间的业务关系、管理关系不会发生重大变化，关联交易和同业竞争情况不会发生

重大变化。

（七）主要财务财务数据

本次非公开发行完成后，公司新增股份 209,346,909 股，公司股份总额由

19

1,601,523,834 股增加至 1,810,870,743 股，按最新股本计算，公司最近一年又一

期主要财务指标变动如下：

财务指标

2015 年末/2015 年 2016 年 9 月末/2016 年 1-9 月

本次发行

前

本次发行

后
本次发行前 本次发行后

总股本（万股） 160,152.38 181,087.07 160,152.38 181,087.07

归属于母公司所有者净利润（万元） 34,565.11 34,565.11 35,003.49 35,003.49

归属于母公司所有者净资产（万元） 482,742.84 739,820.84 506,734.75 763,812.75

基本每股收益（元/股） 0.22 0.19 0.22 0.19

每股净资产（元/股） 3.03 4.09 3.19 4.22

（八）董监高持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均未参与本次非公开发行，本次非公开发行

股票前后，公司董事、监事和高级管理人员持股情况如下：

姓名 职务

发行前
本次发行

变动（股）

发行后

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

顾伟 董事长 1,390,114 0.09% - 1,390,114 0.08%

全劲松 副董事长 7,475,096 0.47% - 7,475,096 0.41%

康健 董事、 总经理 7,475,095 0.47% - 7,475,095 0.41%

严志荣
董事、 财务总

监
- - - - -

姚小聪 独立董事 - - - - -

张力 独立董事 - - - - -

范伟强 独立董事 - - - - -

方振宇
副总经理、董事

会秘书
- - - - -

丁莎莎 监事会主席 600 0.00% - 600 0.00%

周小员 监事 - - - - -

邹雨钊 监事 - - - - -

20

第三节  财务会计信息及管理层讨论与分析

天健会计师事务所（特殊普通合伙）已对发行人 2013 年度至 2015 年度财务

报表进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告（天健审〔2014〕3-217 号、

天健审〔2015〕3-192 号、天健审〔2016〕3-310 号）。发行人 2016 年 1-9 月财务

数据未经审计。

一、主要会计数据和财务指标

（一）合并资产负债表主要数据

   单位：万元

项  目 2016-9-30 2015-12-31 2014-12-31 2013-12-31

资产总额 941,645.38 945,591.28 689,642.21 721,285.64

负债总额 430,923.16 460,875.98 241,020.16 339,990.28

净资产 510,722.21 484,715.30 448,622.05 381,295.36

归属于母公司所有者的权益 506,734.75 482,742.84  448,622.05 381,295.36

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项  目 2016 年 1-9 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入 514,715.94 609,587.72 710,762.50 677,611.98

营业利润 35,167.09 34,255.39 72,406.50 71,026.98

利润总额 40,131.53 40,077.40 78,429.99 74,043.27

净利润 33,757.47 34,457.94 66,566.24 63,524.47

归属于母公司所有者的净利

润
35,003.49 34,565.11 66,566.24 63,588.55

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项  目 2016 年 1-9 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

经营活动产生的现金流量净

额
25,147.03 2,819.87 102,621.94 8,688.89

投资活动产生的现金流量净

额
16,560.52 -125,517.37 -41,855.10 -79,315.65

筹资活动产生的现金流量净

额
-79,928.90 152,775.75 -95,335.93 96,282.50

21

（四）最近三年一期主要财务指标表

项目
2016-09-30

/2016 年 1-9 月

2015-12-31

/2015 年

2014-12-31

/2014 年

2013-12-31

/2013 年

流动比率 1.67 1.45 2.19 1.99

速动比率 1.36 1.20 1.87 1.69

资产负债率（母公司报表）（%） 49.49 52.72 38.73 50.14

资产负债率（合并报表）（%） 45.76 48.74 34.95 47.14

应收账款周转率（次） 2.50 3.75 5.49 6.46

存货周转率（次） 3.73 5.76 6.83 5.95

每股净资产（元） 3.19 3.03 2.80 3.57

每股经营活动现金流量（元） 0.16 0.02 0.64 0.08

每股净现金流量（元） -0.25 0.19 -0.22 0.24

扣除非经常性损益

前每股收益（元）

基本 0.22 0.22 0.42 0.40

稀释 0.22 0.22 0.42 0.40

扣除非经常性损益

前净资产收益率

（%）

全面摊薄 6.91 7.16 14.84 16.68

加权平均 6.98 7.43 16.05 17.94

扣除非经常性损益

后每股收益（元）

基本 0.21 0.17 0.41 0.38

稀释 0.21 0.17 0.41 0.38

扣除非经常性损益

后净资产收益率

（%）

全面摊薄 6.60 5.70 14.56  15.99

加权平均 6.68 5.92 15.75 17.20

22

第四节  本次募集资金运用

一、本次非公开发行股票募集资金使用计划

本次非公开发行募集资金总额不超过 294,156.0084 万元，扣除发行费用后将

全部用于互联网电视业务联合运营项目。

本次非公开发行最终认购金额为 2,570,780,042.00 元，实际扣除各项发行费

用 8,760,736.51 元，实际募集资金净额 2,562,019,305.49 元。公司将使用该笔募

集资金全部用于互联网电视业务联合运营项目。

二、募集资金的专户管理

按照《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、《上市公司监管

指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关规定， 公司制

定了《募集资金管理制度》。公司已经为本次非公开发行开立了募集资金专项存

储账户。公司将遵守有关法律、法规和规范性文件以及公司内部相关制度的规定，

并按照募集资金使用计划确保专款专用。保荐机构、开户银行和公司将根据相关

规定及时签订《募集资金三方监管协议》，共同监督募集资金的使用情况。

公司本次非公开发行股票募集资金开立专项存储账户如下：

户名 开户行 帐号

深圳市兆驰股份有限公司
中国建设银行股份有限公司深圳福

田支行
44250100000200001099

深圳市兆驰股份有限公司
中国银行股份有限公司深圳上步支